
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Avv. Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

60 05/06/2023 17 6

Oggetto: 

D.lgs 152/06 e s.mm.ii-Titolo IIIbis Modifica/rettifica del DD n. 62 del 9.06.2022 Ditta 
Multiservice ASI srl-impianto di "depurazione consortile con utilizzo della linea 3 per la fase di 
trattamento rifiuti liquidi per un quantitativo massimo non superiore a 50Mg/g " sito in 
Benevento zona ASI Ponte Valentino.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
 alla Multiservice ASI srl, legale rappresentante e gestore Dr.Giuseppe Rillo, con D.D. n. 62 del 9.06.2022,

è  stata  rilasciato  il  rinnovo,  con  modifica  sostanziale  dell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (AIA)  -
cod.IPPC 6.11 per  “  l’impianto  di  depurazione  consortile   “   con  utilizzo  della  linea 3  per  la  fase di
trattamento rifiuti liquidi per un quantitativo massimo non superiore a 50 Mg/g - sito in Benevento- zona
ASI Ponte Valentino;

con  nota  del  27.7.2022,  acquisita  al  prot.390111  del  28.7.2022  la  Multiservice  ASI  srl  ha  richiesto   di
modificare  la prescrizione del DD n. 62/2022,  inerente la comunicazione della data di effettuazione dei
controlli  relativi allo scarico delle acque reflue in corpo idrico superficiale, in particolare “la eliminazione
della comunicazione preventiva della data di effettuazione degli  autocontrolli e una  trasmissione mensile
degli esiti degli autocontrolli effettuati”.

con nota prot.421077  del 26.8.22 è stato richiesto all’ARPAC il parere di competenza;
in data 7.3.23, con nota acquisita in pari data al prot. 121643, la Multiservice ASI srl ha comunicato che il Dr.

Carlo Alberto Iannace a decorrere dal 1.1.2023 è il responsabile tecnico dell’impianto  de quo.
in data 17.3.2023,con nota acquisita al prot.147035 del 20.03.23,la Multiservice ASI srl ha comunicato che “in

sede di esercizio si è constatato  la più totale insussistenza (almeno nel territorio di interesse) di rifiuti
liquidi  rientranti  nel  codice 02.07.04-scarti  inutillizzabili  per il  consumo o la trasformazione rifiuti  della
produzione di bevande alcoliche ed analcoliche, circostanza confermata dagli operatori di settore” e che “
con il citato codice 02.07.04 si intendeva intercettare i rifiuti liquidi prodotti dalle cantine vitivinicole che si
è  scoperto  classificano  i  propri  rifiuti  liquidi  con  il  codice  20.07.01-rifiuti  prodotti  dalle  operazioni  di
lavaggio pulizia e macinazione della materia prima” ed ha richiesto di sostituire il codice  02.07.04 con il
codice 20.07.01, allegando la scheda INT4 che riporta tale sostituzione.

con nota prot.220874 del 27.4.23 è stato richiesto all’ARPAC il parere di competenza;
l’ARPAC, con nota prot.32551 del 17.5.2023 ,acquisita in pari data al prot. 254095  con cui ha trasmesso la

nota  prot.  6262  del  25.1.2023  (non  inviata  prima  a  causa  di  problematiche  di  sicurezza
informatica),relativa “alla eliminazione della comunicazione preventiva della data di  effettuazione degli
autocontrolli e una  trasmissione mensile degli esiti degli autocontrolli effettuati” relative alle acque reflue
in uscita dal depuratore in cui ha ritenuto che:

“la possibile partecipazione ai campionamenti di auto controllo delle acque reflue in uscita dal depuratore
e sul recettore finale, nonché delle acque di seconda pioggia, attuata da Arpac, senza alcun preavviso, è
insita nella possibilità di  campionamento e di analisi di  laboratorio,a carico dell’ente di controllo quale
possibile contraddittorio. Risulta dunque evidente la necessità di comunicazione delle date preventivate da
parte della ditta Multiservice riguardo le  proprie operazioni  di  prelievo.  Si accoglie  la  proposta di  una
trasmissione degli esiti analitici a questo Istituto con cadenza mensile rammentando la dovuta tempestività
di invio del report annuale, che deve risultare coerente con la relativa AIA e con i dettami esposti nel
modello di cui al DD n.95 del 9.11.2018.”
Con la suddetta nota, prot.32551 del 17.5.2023 ,acquisita in pari data al prot. 254095l’ARPAC in merito
alla sostituzione dell’EER 02.07.04 con il cod.EER 20.07.01, ha ritenuto un refuso l’indicazione dell’EER
20.07.01,che  non esiste, invece di EER 02.07.01  e di:
“prendere  atto  della  sostituzione  dell’EER  020704  con  l’EER  020701  e  della  scheda  I  aggiornata,
intendendo invariato lo stallo di allocazione di questo rifiuto in ingresso”,ed ha ribadito la necessità di una
tempestiva comunicazione delle date preventivate per gli auto controlli da parte della Multiservice ASI.
Tuttavia alla luce della natura dei controlli che sono effettuati da ARPAC ci si riserva di partecipare agli
stessi senza preavviso. Inoltre si ritiene di approvare la proposta di trasmissione degli esiti con cadenza
mensile, ricordando che permane l’obbligo di trasmissione della relazione annuale nei modi di cui al DD
95/2018 e nei termini stabiliti dall’AIA vigente.”

  per un mero errore di battitura, nel DD n.62/2022 nella prima pagina, punto 4, e nella quarta pagina  primo
capoverso del decretato, è stato erroneamente indicato  il CER  010501 invece di CER 020501 e che al IV
capoverso  della  penultima   pagina   del  decreto  suddetto  è  stato  riportato  “APOLLOSA”  invece  di
“BENEVENTO”

CONSIDERATO che
 l'Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con D.D. n. 62 del 09.06.22,  è tutt'ora valida;

TENUTO CONTO
 dl pare espresso dall’ARPAC con nota prot.32551 del 17.5.2023 ,acquisita in pari data al prot. 254095;
 della dichiarazione sull'assenza di condizioni di conflitto di interessi resa, ai sensi dell'art. 6 bis della legge

241/90 e dell'art. 6 ,comma 2, del DPR 62/13, unitamente al Responsabile del procedimento;



RITENUTO  
di dover provvedere alla modifica e rettifica dell'Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al DD.n. 62 del 9.6.22;
VISTI

 il D.Lgs.152/06 e s.m.i ;
 il D.M. 24.04.08 e smi;
 la DGRC 925/2016;

Alla stregua dell'istruttoria e dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa compiuta dal responsabile del
procedimento dr.ssa Grazia Rosella, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza
di altri Enti, propedeutiche ed essenziali all'esercizio dell'attività,

DECRETA 
Per quanto espresso in premessa, che si intende trascritto e riportato ,
1. di modificare l'autorizzazione Integrata Ambientale di cui al D.D. n. 62 del 9.6.22, rilasciata alla Multiservice
ASI srl  -impianto di depurazione consortile cod.IPPC 6.11 “, con utilizzo della linea 3 per la fase di trattamento
rifiuti  liquidi per un quantitativo massimo non superiore a 50 Mg/g,  ubicato d in Benevento- zona ASI Ponte
Valentino, come di seguito indicato:

a) prendere atto della sostituzione dell’EER 020704 con l’EER 020701 e della scheda I aggiornata,
che allegata al presente atto ne è parte integrante, intendendo invariato lo stallo di allocazione di
questo rifiuto in ingresso;

b) tempestiva comunicazione delle date preventivate per gli auto controlli da parte della Multiservice
ASI, relativi allo scarico delle acque reflue in corpo idrico superficiale; 

c) trasmettere  gli  esiti   dei  suddetti  autocontrolli,  con  cadenza  mensile,  ricordando  che permane
l’obbligo di trasmissione della relazione annuale nei modi di cui al DD 95/2018 e nei termini stabiliti
dall’AIA vigente.

2.prendere atto  che il Dr. Carlo Alberto Iannace a decorrere dal 1.1.2023 è il responsabile tecnico dell’impianto
de quo;
3.rettificare, il DD n.62/2022 in particolare:
-nella prima pagina, punto 4, e nella quarta pagina - primo capoverso del decretato, il CER  010501 è sostituito
con  CER 020501;
- al IV capoverso della penultima  pagina  del DD 62/22  la parola “APOLLOSA” è sostituita con “BENEVENTO”
4.di  notificare il  presente  provvedimento  alla  Multiservice  ASI  srl,  al  Consorzio  ASl,  all’  ARPAC Campania
Dipartimento provinciale di Benevento, al Comune di Benevento, all’ASL BN1,alla Provincia di Benevento; 
5.di  trasmettere,  per  via  telematica,  copia  alla  Segreteria  di  Giunta  e  alla “sezione casa di  vetro”del  portale
regionale per adempiere agli obblighi di pubblicazione;
6. ai  sensi  dell’art.  3  comma IV della  L.  7.08.1990 n.  241,  avverso il  presente  provvedimento  potrà  essere
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di notifica dello
stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 

                    Anna Martinoli
   


